
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului a unor bunuri imobile şi darea în administrarea Institutului Național de 

Cercetare-Dezvoltare în Sudură şi Încercări de Materiale - ISIM Timişoara 

 
 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 288 alin. (1) şi art. 299 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, al art. 861 alin. (3), art. 867 şi art. 868 alin. (2) din 

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1. - (1) Se declară bunuri de interes public naţional și se aprobă înscrierea în 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a unor bunuri imobile şi darea 

în administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Sudură şi Încercări de 

Materiale - ISIM Timişoara, care funcţionează în coordonarea Autorității Naţionale pentru 

Cercetare, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Bunurile imobile prevăzute la alin. (1) sunt destinate desfăşurării activităţilor 

specifice Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Sudură şi Încercări de Materiale - 

ISIM Timişoara, derulate în scopul îndeplinirii atribuţiilor sale legale. 

(3) Predarea-primirea bunurilor imobile prevăzute la alin. (1) se face pe bază de 

proces-verbal, încheiat între părţile interesate în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri, conform reglementărilor contabile aplicabile. 

Art. 2. - Ministerul Educației și Cercetării va actualiza în mod corespunzător datele 

din evidența cantitativ - valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările 

și modificările corespunzătoare în Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

Ilie-Gavril BOLOJAN 



 

 

Anexa 

 

 

Bunurile proprietate publică a statului care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi sunt date în administrarea 

Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Sudură și Încercări de Materiale - ISIM Timișoara 

 

Nr. inv. 

MF 

Codul de 

clasificaţie 
Tip bun Denumire Elementele-cadru de descriere tehnică 

Adresă 

 
Vecinătăţi 

Anul dobândirii/ dării 

în folosinţă 

Valoarea 

de 

inventar 

(lei) 

Data la care 

bunul este 

înregistrat cu 

valoarea de 

inventar din 

col. 9 în 

evidenţa 

financiar- 

contabilă 

Titularul dreptului de 

administrare şi ordonatorul 

principal de credite 

(denumire şi cod fiscal) 

Situaţia juridică 

Baza legală 

Administrare/ 

concesiune/ 

folosinţă 

gratuită/ 

închiriere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Hala I Turn Regim de înălțime: S+P+10E 

La subsol - Comp. I compus din 4 

ateliere, 7 magazii, hol, 2 accese, subsol 

tehnic, TGD si ventilatie 

- suprafață utilă=743,19 mp cu 18,70% 

părți comune parțiale 1 și cu 7,11% părți 

comune generale și 508/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U72 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U72 

La parter - Comp. II compus din 

laborator taiere cu plasma, hala 

laborator, 2 holuri, sala protocol, sala, 2 

wc-uri, 2 birouri, 3 magazii, atelier 

lacatuserie si terasa 

- suprafață utilă=665,31 mp cu 16,74% 

părți comune parțiale 1 și cu 6,36% părți 

comune generale și 455/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U73 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U73 

La etajul 1 - Comp. III compus din hol 

acces, 7 birouri, pasaj, 4 grupuri 

sanitare, coridor (hol) 

- suprafață utilă=338,95 mp cu 8,53% 

părți comune parțiale 1 și cu 3,24% părți 

comune generale și 232/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U74 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U74 

La etajul 2 - Comp. IV compus din hol, 

5 laboratoare si grup sanitar 

- suprafață utilă=222,27 mp cu 5,59% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,13% părți 

comune generale și 152/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U75 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U75 

La etajul 3 - Comp. V compus din hol, 8 

laboratoare si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara - 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul punerii în 

funcțiune: 1974 

Anul dobândirii: 1999 

4.726.822 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale - ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 



 

 

- CF nr. 410594-C1-U76 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U76 

La etajul 4 - Comp. VI compus din hol, 

7 laboratoare si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U67 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U67 

La etajul 5 - Comp. VII compus din hol, 

6 laboratoare si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U68 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U68 

La etajul 6 - Comp. VIII compus din 

hol, 6 birouri si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U69 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U69 

La etajul 7 - Comp. IX compus din hol, 

7 birouri si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U70 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U70 

La etajul 8 - Comp. X compus din hol, 7 

laboratoare si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U71 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U71 

La etajul 9 - Comp. XI compus din hol, 

6 laboratoare si grup sanitar 

- suprafață utilă=254,54 mp cu 6,40% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,43% părți 

comune generale și 174/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U77 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U77 

La etajul 10 - Comp. XII compus din hol 

si 4 camere 

- suprafață utilă=222,27 mp cu 5,59% 

părți comune parțiale 1 și cu 2,13% părți 

comune generale și 152/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U78 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U78 



 

 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Spațiu servicii 

Hala II 
Parțial din Hala II, cu regim de înălțime: 

P+4E 

La parter - Comp. XIII compus din 

laborator de sudură 

- suprafață utilă=92,63 mp cu 3,37% 

părți comune parțiale 2 și cu 0,89% părți 

comune generale și 64/7152 mp teren în 

folosință 

- CF nr. 410594-C1-U79 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U79 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara - 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul punerii în 

funcțiune: 1979 

Anul dobândirii: 1999 

54.184 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale – ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Spațiu servicii 

Hala III 
Parțial din Hala III, cu regim de 

înălțime: P+3E+M 

La parter – Încăperile cu caracter tehnic 

(hidrofor, pct. termic, 4 posturi trafo, 

celule 10 KV, grup electrogen și camera 

TGD) 

- suprafață=363,89 mp, respectiv  

50,7% din  parter 

- CF nr. 410594 Timișoara 

- nr. cadastral 410594 

 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara – 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul punerii în 

funcțiune: 1979 

Anul dobândirii: 1999 

182.109 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale - ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Hala VI Regim de înălțime: S+P+2E 

La subsol - Comp. XXVIII compus din 

7 camere și coridor de acces 

- suprafață utilă=102,49 mp cu 11,06% 

părți comune parțiale 5 și cu 0,98% părți 

comune generale și 70/7152 mp teren în 

folosință 

- CF nr. 410594-C1-U82 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U82 

La parter - Comp. XXIX compus din 

laborator si 3 camere 

- suprafață utilă=266,38 mp cu 28,74% 

părți comune parțiale 5 și cu 2,55% părți 

comune generale și 182/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U83 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U83 

La etajul 1 - Comp. XXX compus din 

laborator si birou 

- suprafață utilă=280,49 mp cu 30,26% 

părți comune parțiale 5 și cu 2,68% părți 

comune generale și 192/7152 mp teren 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U84 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U84 

La etajul 2 - Comp. XXXI compus din 6 

camere, birou si coridor 

- suprafață utilă=277,52 mp cu 29,94% 

părți comune parțiale 5 și cu 2,65% părți 

comune generale și 190/7152 mp teren 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara - 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul punerii în 

funcțiune: 1936 

Anul dobândirii: 1999 

493.185 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale - ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 



 

 

în folosință 

- CF nr. 410594-C1-U65 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U65 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Clădire RX Regim de înălțime: P+1E 

La parter - Comp. XXVI compus din 2 

laboratoare si 1 magazie 

- suprafață utilă=49,72 mp cu 48,70% 

părți comune parțiale 4 și cu 0,48% părți 

comune generale și 34/7152 mp teren în 

folosință 

- CF nr. 410594-C1-U80 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U80 

La etaj - Comp. XXVII compus din 4 

camere si 1 hol 

- suprafață utilă=52,38 mp cu 51,30% 

părți comune parțiale 4 și cu 0,50% părți 

comune generale și 36/7152 mp teren în 

folosință 

- CF nr. 410594-C1-U81 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U81 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara - 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul punerii în 

funcțiune: 1964 

Anul dobândirii: 1999 

99.976 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale - ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Stație 

oxiacetilenică 

Regim de înălțime: P 

Comp. XLI 

- suprafață utilă=14 mp cu 0,13% părți 

comune generale și 9/7152 mp teren în 

folosință 

- CF nr. 410594-C1-U86 Timișoara 

- nr. cadastral 410594-C1-U86 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara - 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul punerii în 

funcțiune: 1982 

Anul dobândirii: 1999 

12.542 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale - ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.28.06 Imobil Teren Suprafața: 3544 mp, cota parte indiviză 

din suprafața totală de 7152 mp.  

CF nr. 410594 Timișoara 

nr. cadastral 410594 

Judeţul: Timiș, 

Municipiul: Timișoara 

B-dul Mihai Viteazu, 

nr. 30 

N - Persoane fizice 

Str. Mihai Viteazu 

nr. 28 

Spitalul Clinic 

Municipal de 

urgență Timișoara - 

Ambulator Integrat 

Geriatrie și 

Gerontologie str. 

Sf. Rosalia nr. 3 

S - Drum public 

Str. Virgil Onițiu 

E - Drum public 

Bv. Mihai Viteazu 

V - Parcul Carmen 

Sylva 

Anul dobândirii: 1999 8.286.100 31.12.2024 Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare în 

Sudură și Încercări de 

Materiale - ISIM Timișoara 

(CUI 3041226) 

Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării (CUI 13729380) 

H.G. nr. 552/1999 Administrare 

TOTAL: 13.854.918 

 


